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ABSTRACT

Chosen agriculture farm: Dubné corporation is in South Bohemia region. Analysis of inner

structure of agricultural system was calculated for ten-year period 1997 – 2006. Data used for

analysis: acreage and yield of individual crops, consumption of mineral fertilizers, cattle stock.

On the basis of this analysis, using carbon balance principle, variants of agricultural inner

structure project have been worked out, aimed at bioenergy production: cereals for production

of bioethanol, raps for production of oil, biogas.

Key words: agricultural systems, carbon balance, bioenergy production

SOUHRN

Zvolený zemědělský podnik společnosti Dubné a. s. hospodaří v Jihočeském kraji. Byla zde

provedena analýza vnitřní struktury zemědělské soustavy za desetiletou řadu 1997 – 2006. Jako

vstupní data pro analýzu byly použity plochy sklizně a výnosy plodin, spotřeba minerálních

hnojiv, stavy skotu. Na základě provedené analýzy byly s využitím metody C-bilance

vypracovány návrhy vnitřní struktury zemědělské soustavy, při zaměření na produkci bioenergie

– obilí na výrobu bioetanolu, řepky pro výrobu řepkového oleje, bioplynu.

Klíčová slova: zemědělské soustavy, C-bilance, produkce bioenergie
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Použité symboly a označení:

DJ dobytčí jednotka

εs energie slunečního záření

εrs energie rostlinných společenstev

∑z celkový počet zvířat (DJ)

∑m množství mikrobiálních společenstev

ZS zemědělská soustava

SP soustava průmyslová

ζ2 parametr vyjadřující poměr zdrojů a spotřebitelů uhlíků pro obiloviny

ζ3 parametr vyjadřující poměr zdrojů a spotřebitelů uhlíků pro okopaniny

k1-4 přepočítací koeficienty pro jednotlivé plodiny:

k1 = 1

k2 = 0,75

k4 = 0,50

Nh nadmořská výška

Gps geologickopetrografický substrát

Pz plocha zemědělské půdy (ha)

Por plocha orné půdy (ha)

∑H spotřeba minerálních hnojiv v t čistých živin NPK (N+P2O5+K2O)

Indexy jednotlivých plodin a skupin plodin:

i indexy jednotlivých plodin a skupin plodin

0 jednoleté pícniny

1 víceleté pícniny

2 obiloviny

2z zrno obilovin, kukuřice

2sl sláma obilovin, kukuřice
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3 brambory

4 trvalé travní porosty

5a řepka ozimá

5b mák

9 jahody

n ostatní plodiny - kmín

ri rhizomy

TTP trvalé travní porosty

Parametry

hz hustota skotu

kn krmná norma

∑Ck aktivní uhlík po konverzi zvířaty

OMEGA 2 poměr sumy aktivního uhlíku k objemu sklizně obilovin

ETA 0 suchá hmota jednoletých pícnin na jednotku uhlíkatých zdrojů

ETA 2 poměr zrna k uhlíkatým zdrojům

C2
P Planckova konstanta (přepočítávací koeficient sušiny pícnin na

objem zrna obilovin)

Yi výnos plodiny [t.ha-1]

Ysi výnos suché hmoty plodiny [t.ha-1]

∑Ysi objem sklizně suché hmoty plodiny [t]

∑Ys objem sklizně suché hmoty všech plodin [t]

MEŘO metylester řepkového oleje

BPS bioplynová stanice
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1. ÚVOD

Zemědělství, jako jedno z významných hospodářských odvětví plní v dnešní

době nejen funkci produkce potravin, ale též řadu mimoprodukčních funkcí. Jako

nejvýznamnější se ukazuje údržba kulturní krajiny, ochrana životního prostředí,

vytváření pracovních příležitostí a rozvoj venkova.

V posledním období prošlo zemědělství řadou změn, které se dotkly mnoha

oblastí zabývajících se nejen zemědělskou prvovýrobou, ale též činností na ni vázanou.

Bylo to způsobeno zejména změnou politické situace, která u nás nastala po roce 1989.

Došlo k oslabení intenzity hospodaření a zároveň k mírnému nárůstu zastoupení podílu

trvalých travních porostů. Celková situace, spolu s ekologičtějším přístupem

v hospodaření, vedly v posledních letech k citelné restrikci používání vstupů.

Prioritou hospodařících podniků by měla být snaha o racionální využívání

přírodních zdrojů a co nejefektivněji se přizpůsobit podmínkám, ve kterých rozvíjejí

svoji činnost. Stále se zhoršující kvalita životního prostředí by měla vést ke snaze o

maximální využití dostupných zdrojů v dané lokalitě.

Na životní prostředí má velký vliv způsob hospodaření na zemědělské půdě.

Často nevhodná struktura zemědělské výroby vede k narušení přirozené rovnováhy a

degradaci půdy. Předpokladem pro dlouhodobé, úspěšné hospodaření je vyvážené a

šetrné zacházení s půdou jakožto zdrojem potřebné produkce.

V práci je řešen návrh vnitřní struktury zemědělské společnosti Dubné, a. s.

Údaje o předchozí struktuře jsou hodnoceny za časovou řadu z období 1997 – 2006.

Pomocí získaných podkladů byl zpracován návrh na výpočet vnitřní struktury

zemědělské soustavy při zaměření na produkci bioenergie (bioplyn, obiloviny na výrobu

etanolu, řepka jako energetická plodina).
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2. Literární část

2.1. Teorie zemědělské soustavy

Zemědělská soustava je definována jako soubor vzájemně na sobě závislých

prvků, procesů, prostředků a zařízení, racionálně uspořádaných, řízených a

regulovaných v prostoru a čase za účelem dosažení optimální kvantitativní a kvalitativní

úrovně výroby organické hmoty (KUDRNA 1985).

2.2. Zemědělské systémové inženýrství

Zemědělské systémové inženýrství vzniklo na základě dlouhodobých analýz

vývoje světového zemědělství, lesního hospodářství, vodního hospodářství a energetiky,

tedy odvětví, na něž je položen největší požadavek pro zabezpečení existence lidstva při

téměř exponenciálním růstu jeho počtu.

Rostoucí demografická křivka je také příčinou toho, že zemědělskou výrobu

nelze omezit, že se nelze vrátit zpět ani v technologiích ani ve stupni intenzity výroby,

že je však nutno hledat nové, nekonvenční cesty k zabezpečení všech existenčních

požadavků lidstva.

Systémové analýzy ukazují, že situaci nelze řešit ani soustavným zvyšováním

výkonnosti polních plodin, protože současně s tím klesá stabilita celé soustavy

vyžadující další vklady minerálních živin.

Řešení situace nespočívá v tom, aby se odstranil současný nedostatek potravin,

nýbrž v tom, že při tomto nepříznivém stavu bude nutno několikanásobně zvýšit výrobu

jen proto, že v důsledku ztráty půdy urbanizací, katastrofami aj. klesá plocha orných

půd (KUDRNA 1996).

Systémové inženýrství je mnohostranné a zahrnuje:

- Oblast činnosti, jež se oddělila od tradiční inženýrské praxe a zaměřila se na

cílevědomé řízení a organizaci procesů vytváření, vývoje a využití složitých

inženýrských soustav.

- Oblast vědeckého poznání jako komplexní vědeckou disciplínu, která spojuje metody

analýzy a inženýrské činnosti, postupy projektování, využití matematických,
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technických, přírodovědných a společenských disciplín, které budou při řešení a

projektování složitých dynamických soustav využity (KUDRNA 1996).

2.1.2 Struktura zemědělské soustavy

Struktura zemědělské soustavy je charakteristickou veličinou jejího stavu proto,

že určuje všechny další parametry stavů a procesů v biologické, technické a ekonomické

oblasti (KUDRNA, 1979).

Strukturu členíme na:

- Vnější strukturu (základní) charakterizujeme jako prostorové uspořádání

jednotlivých dílčích soustav a podsoustav z hlediska vzájemných vazeb prvků

zemědělské soustavy a krajinného prostoru. Vnější struktura zemědělské soustavy

je předpokladem pro strukturu vnitřní.

- Vnitřní strukturu pak definujeme jako prostorové a časové uspořádání jednotlivých

prvků uvnitř jednotlivých podsoustav. Je určena poměrem zdrojů a spotřebitelů

uhlíku (druh zvířete, druhy a odrůdy polních plodin atd.)

Vnitřní struktura zemědělské soustavy a všechny regulační procesy, které

regulují poměr kumulátorů, stabilizátorů a spotřebitelů uhlíku, jakož i migrace prvků,

determinují účinnost zemědělské soustavy (KUDRNA, 1996).

Základní struktura zemědělské soustavy je určena třemi podsoustavami:

1) soustava rostlinných společenstev transformuje energii slunečního

záření na glycidobílkovinnou hmotu

2) soustava hospodářských zvířat transformuje glycidobílkovinnou


[…]


pohybují na úrovni 3217 ha, z nichž 2685 ha tvoří orná půda a zbytek je tvořen loukami

a pastvinami. V původní zemědělské soustavě se zastoupení jednoletých a víceletých

pícnin pohybuje kolem 30,5 % Por, plochy obilnin zaujímají 57,46 % Por, olejnin 9,57 %

Por, kukuřice na zrno 1,31 % Por, na ostatní plodiny jako jsou brambory, mák, kmín,

jahody připadá 1,15 % Por.

Stavy skotu se během sledovaného období téměř nezměnily, z původní hodnoty

0,6 DJ.ha-1 se snížily na 0,54 DJ.ha-1. V jiných zemědělských podnicích je tato tendence

často podstatně výraznější. Obecně je proti ostatním evropským státům v České

republice poměrně nízký stav skotu na hektar zemědělské půdy oproti zbylým státům

Evropské unie. KVAPILÍK (2004) uvádí hustotu 10,6 krav na 100 hektarů zemědělské

půdy. Tento stav je zhruba na třetinové úrovni ve srovnání s Německem (26,6

krav/100ha).

Spotřeba minerálních hnojiv v časové řadě má značně kolísavý charakter,

hodnoty se pohybují v rozmezí od 74 kg do 196 kg čistých živin na hektar zemědělské

půdy za rok.

Je zde předložen návrh struktury zemědělské soustavy provedený metodou

uhlíkové bilance, tzn. posouzení plodin jako spotřebitelů uhlíku nebo producentů

uhlíku.

Mezi hlavní zdroje uhlíku v soustavě zahrnujeme jednoleté a víceleté pícniny a

trvalé travní porosty. Hlavním spotřebitelem jsou naopak olejniny. Obilniny se

z pohledu spotřeby či produkce uhlíku hodnotí jako neutrální.

Jako významné parametry pro hodnocení návrhů je použití parametru ETA 0 a

parametru OMEGA 2. Parametr ETA 0 je určen suchou hmotou jednoletých pícnin na
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jednotku hlavních uhlíkatých zdrojů. Optimální hodnota by měla činit 0,274. V původní

soustavě hodnota 0,75 překračuje normu. Jedním z důvodů může být poměrně vysoký

stav zornění, respektive nedostatečné plochy trvalých travních porostů. Parametr

OMEGA 2 charakterizuje poměr sumy aktivního uhlíku k objemu sklizně obilovin.

V původní soustavě dosahuje hodnoty 0,893, což značí, že výnos zrna obilovin není

plně kryt aktivním uhlíkem zdrojů.
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6. ZÁVĚR

Předložená práce obsahuje analýzu vnitřní struktury zemědělské soustavy

Zemědělské společnosti Dubné a. s. Analýza byla provedena metodou uhlíkové bilance.

Dále byla stanovena dekompozice zemědělské soustavy. Na základě původní struktury

byly navrženy vhodné varianty k produkci bioenergie. Konkrétně varianta zaměřená

k produkci etanolu z obilovin, oleje z řepky a další varianta na výrobu bioplynu

z chlévského hnoje.

Všechny varianty vycházejí z původní zemědělské struktury Zemědělské

společnosti Dubné a. s. Tato struktura byla upravena na optimální zemědělskou

soustavu a z ní jsou dále vypracovány jednotlivé varianty. Jako hlavní parametry pro

hodnocení jednotlivých návrhů jsou použity parametry ETA 0 a OMEGA 2.

Varianta 1a je zaměřena na výrobu etanolu z obilovin. Varianta je zaměřena na

obiloviny se sníženým zastoupením plodin charakteru spotřebitelů uhlíku. Výpočet

vychází z C-bilance. V návrhu došlo k navýšení ploch obilnin na 60 % Por, tj. o 2,54 %

Por a snížení ploch řepky na hodnotu 7,05 % Por. Ve variantě je počítáno s hustotou

skotu 0,65 DJ.ha-1.

Varianta 1b je zaměřena na produkci řepkového oleje, který lze použít k výrobě

MEŘO. Při použití této varianty došlo k navýšení ploch řepky z původních 9,57 % Por

na hodnotu 12,5 % Por, tj. o 2,93 % Por a zároveň snížení ploch obilnin na 54,55 % Por.

Plochy ostatních plodin a hustota skotu zůstávají v obou případech stejné.

Ve variantě 2 zaměřené na výrobu bioplynu z chlévského hnoje došlo k navýšení

hodnoty hustoty skotu z původních 0,56 DJ.ha-1 na 0,70 DJ.ha-1. V této variantě se

navyšuje plocha víceletých pícnin o 14,12 % Por na hodnotu 27,44 % Por. Obilniny

zaujímají plochu 55,61 % Por, kukuřice na siláž 8,46 % Por a řepka 8,34 % Por.

Z pohledu produkce energie a následného zisku se pro podnik hospodařící

v daných přírodních podmínkách nejlépe jeví varianta 1a zaměřená na produkci etanolu

z obilovin. Z ekonomického pohledu je tato varianta finančně nenáročná, nemusí se

měnit agrotechnika a strojový park.

Druhou nejvýhodnější je varianta 1b zaměřená na produkci řepkového oleje.

Také není příliš finančně náročná. Je zde další výhoda poměrně vysokého zastoupení

ploch obilnin a tím možnosti zisku při nízkém výnosu jedné z těchto plodin. Stejně jako
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varianta 1a si neklade nároky na změnu agrotechniky a zásahy do strojového vybavení

podniku.

Varianta 2 zaměřená na bioplyn vychází nejhůře z navrhovaných variant. Při této

struktuře dosáhneme nejnižšího energetického zisku. Nehledě na nízký energetický

potenciál musíme dále zohlednit poměrně vysoké náklady na výstavbu bioplynové

stanice a dalších stájových míst pro skot. Doba návratnosti je při těchto vstupech

poměrně dlouhá.
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