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Ot.izky k obhajl ;h{-

L Je náhlý pokles Ys dán jen poklesem minerál. hnojiv v roce !003 ?
Proč nebyly provedeny t ermo d-snamí cké ana Lýzy klimatu?

Čím vysvětluje dinlomant setrvalý pokles Ys všech plodin i husto-
ty zvířat ?Na str. 25. matematická závislost existuje vždy, ale

v tomto případě jde o fůnkčni závislost.

Student dobře pochopil úlohu systémové analÝzy podniku
a na základě těchto výsledkLl lze přistoupit k vlastnímu nrojektu
zemědělské soustavy daného podniku.
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